
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3541 del 30/11/2018

OGGETTO: servizi di facchinaggio urgenti per l�Ente, ai sensi dell�art 36, comma 2, lettera 
a) del d.lgs. 50/2016. Soc. Coop. Alis. Importo � 509,75 + IVA

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 621,9

CAPITOLO: 541
CENTRO DI COSTO: 120
IMPEGNO: IMP. 32061561/2018
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.13.003
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



Oggetto: servizi di facchinaggio urgenti per l’Ente, ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a) del 
d.lgs. 50/2016. Soc. Coop. Alis. Importo € 509,75 + IVA

IL DIRIGENTE

PREMESSO 

CHE  l’Ufficio Economato della Direzione Attività Finanziarie annovera, tra le proprie funzioni, 
l’espletamento dei  servizi di trasloco e facchinaggi ;

CHE il personale dipendente addetto ai citati compiti è al momento numericamente insufficiente 
rispetto alle necessità  dell’Ente;

CHE  per  gli  interventi  di  facchinaggio programmabili,è  possibile  procedere all’espletamento  di 
procedure negoziate, con assegnazione a corpo dei servizi;

Che in questa ultima casistica è rientrata la gara RDO da poco pubblicata sul MEPA, per il  
trasloco del materiale presente presso la sede dell’ex Asilo Nido Cucciolo;

CHE non sempre la natura e l’urgenza degli interventi richiesti dai vari uffici sono tali da 
consentire l’esperimento di procedure concorsuali ed a volte è necessario attivare servizi di 
facchinaggio immediati in collaborazione con gli addetti dell’Ufficio Economato;

Visto che il  costo orario per servizi  di  facchinaggio pari  a  € 20,39 + IVA  è stabilito  dalla 
Direzione Provinciale  del Lavoro del  Ministero del  Lavoro e  delle  Politiche Sociali  per servizi 
ausiliari del Trasporto nella Provincia di Terni;
 
Che è possibile stimare un fabbisogno di servizi di facchinaggio urgenti e minuti per 25 ore in 
questa fase conclusiva dell’esercizio (movimentazione di transenne, arredi,  lavagne, ecc.) per 
un onere di € 509,75 + IVA pari a € 621,90 IVA inclusa;

Che tenuto conto della necessità di ruotare gli operatori economici destinatari di affidamenti 
diretti, è possibile assegnare il servizio di facchinaggio di 25 ore alla Soc. Coop. Alis, che non 
ha ricevuto affidamenti diretti  da parte della Direzione Attività Finanziarie  e Aziende nel 
corso del 2018, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016;

CHE non esiste l’obbligo di utilizzare il MEPA, in quanto spesa di importo inferiore ad € 1.000,00;

CHE il citato onere pari a € 621,90 Iva inclusa trova copertura finanziaria con fondi dell’esercizio 
corrente;

Visto l’art 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016;

Visto il regolamento dell’Economato;

          DETERMINA

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Soc.Coop.Alis gli urgenti e minuti 
servizi  di  facchinaggio,  occorrenti  all’Ente  nell’ultimo  periodo  dell’esercizio  2018,  in 
collaborazione con gli addetti dell’Ufficio Economato, fino alla concorrenza di  € 509,75 + 
IVA,  corrispondenti  a  25  ore  di  servizio  (costo  orario  per  facchinaggi  stabilito  dalla 



Direzione Provinciale del Lavoro del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali), ai sensi 
dell’art  36,  comma  2,  lettera  a)  del  d.lgs.  50/2016  e  tenuto  conto  del  regolamento 
dell’Economato;

2) Di impegnare  nei confronti  della  Soc.Coop.Alis,  l’onere pari  a €  621,90  Iva inclusa,  a 
carico del bilancio per l’esercizio 2018, come di seguito  indicato:

        Bilancio per l’esercizio 2018 

   € 621,90 -   Cap./C.C 541/120, C.F: U.1.03.02.13.003

3) Di dare atto che:
• trattasi  di  contratto  sotto soglia di cui all’art.  36 del  d.lgs. 50/2016,  le cui obbligazioni 

giuridiche giungeranno a scadenza nell’esercizio 2018;

• trattasi di servizio urgente ed indifferibile, la cui mancata effettuazione arrecherebbe danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente ;

• si è accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i 
termini di legge e/o contrattuali, ai sensi dell’art. 183 c.8, del TUEL”.

                                                           Il Dirigente Attività Finanziarie e Aziende
                                                        Dott. Luciano Sdogati

Dichiarazione sostitutiva 

Il    sottoscritto Dott.  Luciano Sdogati,   codice fiscale  SDGLCN56A24G453N nella  qualità  di  Dirigente  Attività  
Finanziarie e Aziende  del Comune di Terni, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28  
dicembre 2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci

DICHIARA

di  rispettare  le  disposizioni  dell’art.  26,  comma  3  della  Legge  488/99,  in  quanto  non  sono  attive/  utilizzabili  
Convenzioni Consip riguardanti Beni e Servizi compatibili con quelli della presente Determinazione Dirigenziale : 

Il Dirigente  Attività Finanziarie e Aziende
Dott. Luciano Sdogati



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3541 del 30/11/2018

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO ANNO IMPORTO CAP/ART
32061561 2018 621,90 01031.03.005410

120

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


